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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:      /KH-UBND            Hoàng Việt, ngày     tháng 02  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về  duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới, 

Phấn đấu xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025 trên địa 

bàn xã Hoàng Việt năm 2023 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 82-NQ/ĐU, ngày 06/02/2023 của Đảng ủy xã 

Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, UBND xã 

xây dựng Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về  duy trì xã đạt chuẩn nông 

thôn mới, Phấn đấu xây dựng nông thôn mới nâng cao  giai đoạn 2022-2023 trên 

địa bàn xã với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn 

thể các tầng lớp nhân dân tham gia tích cực thực hiện Xây dựng nông thôn mới 

nâng cao. Huy động và sử dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả, lồng ghép 

các nguồn vốn, nguồn lực đầu tư, huy động các tổ chức, cá nhân và cộng đồng 

các dân tộc thiết thực góp phần thực hiện Xây dựng nông thôn mới nâng cao 

năm 2023 

Tiếp tục duy trì những thành quả đã đạt được tại các tiêu chí đã đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2020 và từng bước xây dựng các tiêu chí nông thôn mới 

nâng cao. Trong năm 2023 tập trung xây dựng tiêu chí số 06  cơ sở vật chất văn 

hóa , tiêu chí 15 , Hành chính công và tiêu chí số 16 tiếp cận pháp luật để đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

Xây dựng 1 sản phẩm OCOP gắn với sản phẩm trọng điểm của địa 

phương như: Gạo nếp ( khẩu nua thương) theo hướng nâng cao giá trị gia tăng; 

Tiếp tục liên kết với các doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu thụ sản phẩm ; tăng 

cường giải quyết việc làm tại chỗ cho các lao động tham gia sản xuất, từng bước 

hình thành chuỗi sản xuất, chuỗi cung ứng an toàn, hiệu quả có tính bền vững; 

Tiếp tục duy trì các sản phẩm trọng điểm có nhãn mác bao bì, đảm bảo chất 

lượng, an toàn thực phẩm. 

Tiếp tục quán triệt sâu rộng và triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 08 

đến các đối tượng được thụ hưởng, cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ 

chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn; triển khai, tổ 

chức thực hiện Nghị quyết số 08, Nghị quyết số 15 để đưa Nghị quyết vào cuộc 

sống, phát huy hiệu quả, góp phần thúc đẩy tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng 

nông thôn mới, phát triển kinh tế nông thôn trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền để triển khai thực 

hiện các nội dung  Chương trình đảm bảo đáp ứng yêu cầu chỉ đạo của Huyện 
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ủy - HĐND, UBND huyện. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện phải kiên quyết, 

khẩn trương tích cực, cụ thể để sớm đạt được tiêu chí về nông thôn mới nâng 

cao theo kế hoạch. 

- Phát huy vai trò lãnh đạo của Cấp ủy và sự điều hành của Ủy ban nhân 

dân các tổ chức chính trị xã hội các thôn, vai trò chủ thể của người dân để xây 

dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp, có kinh tế xã hội phát triển, an ninh trật tự 

được bảo đảm, đáp ứng nguyện vọng của người dân. 

- Thực hiện đầy đủ các nội dung yêu cầu của Bộ tiêu chí nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025. 

- Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, các thôn cần xác định việc 

tổ chức thực hiện xây dựng các chỉ tiêu, tiêu chí là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, là trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến từng cán bộ, đảng viên, 

hội viên, đoàn viên và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023 

1. Đối với công tác chỉ đạo duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới: 

- Chỉ đạo duy trì những kết quả đã đạt được các tiêu chí đã đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2020. Chỉ đạo Công chức đầu mối thường xuyên kiểm tra, 

rà soát các tiêu chí để có phương án thực hiện cụ thể. 

2. Đối với công tác chỉ đạo phấn đấu thực hiện tiêu chí số 6, tiêu chí 

15 và tiêu chí số 16 trong Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao 

2.1. Tiêu chí số 6: Cơ sỏ vật chất văn hóa 

Nhằm nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, nỗ lực 

của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng nông thôn trong quá trình quản 

lý, xây dựng, cải tạo, nâng cao chất lượng cơ sở vật chất văn hóa trong xây dựng 

nông thôn mới. Cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội xã tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến vận động sâu rộng trong nhân dân 

về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng về 

thực hiện tiêu chí “ Cơ sở vật chất văn hóa”; tiêu chí “ Văn hóa” trong xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021- 202. Tiếp tục tuyên truyền và quán triệt thực 

hiện một số nội dung văn bản quản lý Nhà nước về cơ sở vật chất văn hóa như: 

Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm 

Văn hóa-Thể thao xã (Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL); Thông tư số 

06/2010/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa-Khu thể thao 

thôn (Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL); Thông tư số 05/2014/TT-

BVHTTDL ngày 30/4/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sửa đổi, bổ 

sung Điều 6 của Thông tư số 12/2010/TT- BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 

2010 quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa-

Thể thao xã và Thông tư số 06/2011/TT- BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2011 

quy định mẫu về tổ chức hoạt động và tiêu chí của Nhà Văn hóa-Khu Thể thao 

thôn (Thông tư số 05/2014/TT- BVHTTDL); Thông tư 01/2017/TT-

BTNMT ngày 09 ngày 02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-12-2010-tt-bvhttdl-quy-dinh-mau-to-chuc-hoat-dong-tieu-chi-117377.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-01-2017-tt-btnmt-dinh-muc-su-dung-dat-xay-dung-co-so-van-hoa-y-te-giao-duc-340568.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-01-2017-tt-btnmt-dinh-muc-su-dung-dat-xay-dung-co-so-van-hoa-y-te-giao-duc-340568.aspx
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quy định định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở văn hóa, cơ sở y tế, cơ sở giáo 

dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao (Thông tư số 01/2017/TT-BTNMT); 

Hướng dẫn số 115/HD-SVHTTDL ngày 21/9/2022 của Sử văn hóa thể thao và 

du lịch tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; 

tiêu chí “Văn hóa” trongxây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông 

thôn mới kiểu mẫu tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022- 2025. 

2.2. Tiêu chí 15 hành chính công 

- Chỉ tiêu 15.1 Ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục 

hành chính 

- Chỉ tiêu 15.2, có dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trở lên 

- Chỉ tiêu 15.3 Giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo theo đúng quy 

định và không sảy ra khiếu nại vượt cấp 

 Giao cho công chức phụ trách tập trung triển khai, thực hiện thủ tục hành 

chính trong môi trường điện tử. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ 

tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3, mức độ 4. Thường xuyên tuyên truyền đến người dân thông qua các cuộc họp 

thôn, qua hệ thống loa truyền thanh của xã và nhất là bộ phận một cửa của xã 

hướng dẫn người dân cách lập tài khoản, thực hiện thủ tục hành chính qua dịch 

vụ công trực tuyến. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong tiếp nhận, 

giải quyết các thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 4 có phát sinh hồ sơ đảm 

bảo đúng quy định, kịp thời, không để quá hạn, chậm hẹn. 

2.3 Tiêu chí 16 Tiếp cận pháp luật 

- Chỉ tiêu 16.1  Có ít nất 01 mô hình về phổ biến, giao dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận; 

- Chỉ tiêu 16.2 Có 90 %  trở lên các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc 

phạm vi hòa giải được hòa giải thành; 

- Chỉ tiêu 16.3 Tỷ lệ người người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý 

tiếp cận và được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu đạt từ 90 % trở lên. 

Tập trung triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở đến người dân thông qua các cuộc họp thôn, qua hệ thống loa truyền thanh 

của xã 

Đẩy mạnh công tác hòa giải, tranh chấp, mâu thuẫn, trên địa bàn xã, hòa 

giải thành đạt 90 % trở lên 

 Phấn đấu, duy trì trợ giúp pháp lý cho người dân thuộc đối tượng trợ giúp 

pháp lý tiếp cận pháp luật đạt 90 % trở lên 

3. Xây dựng 1 sản phẩm OCOP ( Khẩu Nua thương) 

Chỉ đạo thực hiện 1 sản phẩm OCOP gắn với sản phẩm trọng điểm của 

địa phương như: Gạo nếp ( khẩu nua thương) theo hướng nâng cao giá trị gia 

tăng; Tiếp tục liên kết với các doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu thụ sản phẩm ; tăng 

cường giải quyết việc làm tại chỗ cho các lao động tham gia sản xuất, từng bước 

hình thành chuỗi sản xuất, chuỗi cung ứng an toàn, hiệu quả có tính bền vững; 
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Tiếp tục duy trì các sản phẩm trọng điểm có nhãn mác bao bì, đảm bảo chất 

lượng, an toàn thực phẩm. 

4. Thực hiện Nghị quyết số 08 và Nghị quyết số 15 

- Đổi mới phương thức và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu 

sắc nội dung Nghị quyết số 08 và Nghị quyết số 15 đảm bảo các đối tượng thụ 

hưởng được tiếp cận các cơ chế, chính sách đã ban hành; từng bước thay đổi 

nhận thức về vai trò chủ thể của doanh nghiệp, Hợp tác xã, nông dân trong quá 

trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, tạo nền tảng vững 

chắc để phát triển kinh tế - xã hội của xã bền vững.   

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho đầu mối thực hiện, đảm bảo việc triển khai 

Nghị quyết được kịp thời, có kết quả ngay trong năm 2023 và tích cực triển khai 

trong các năm tiếp theo. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết đảm bảo sâu rộng 

đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; hỗ trợ, hướng dẫn, khuyến khích, động 

viên các đối tượng thụ hưởng quan tâm tiếp cận các chính sách hỗ trợ. 

- Mục tiêu trong năm 2023 có 02 tổ chức, cá nhân được hưởng các chế độ, 

chính sách của Nghị quyết. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Ban chỉ đạo, Ban quan lý xây dựng nông thôn mới nâng cao xã. 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ theo từng lĩnh vực được phân công trách 

nhiệm cụ thể, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm, tăng cường chủ 

động hướng dẫn, đông đốc kiểm tra giám sát, báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu 

chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao theo từng chức năng nhiệm vụ được 

phân công. Tiếp tục duy trì những thành quả đã đạt được tại các tiêu chí đã đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2020. 

Ban quản lý xã và cán bộ phụ trách nông thôn mới: Trong việc tham mưu 

giúp việc cho Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới nâng cao xã, phối hợp với 

các thành viên trong ban chỉ đạo của xã, ban phát triển thôn để triển khai thực 

hiện chương trình, thường xuyên theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện  tiêu chí số 

6, tiêu chí 15 và tiêu chí  số 16, và xây dựng 01 sản phẩm OCOP tại Hợp tác xã 

Khẩu Nua thương ở thôn Khun Pinh. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các 

tiêu chí nêu trên, tham mưu cho BCĐ, BQL xã tổ chức đánh giá kiểm điểm rút 

kinh nghiệm. 

2. Công chức Địa chính – xây dựng – nông nghiệp – môi trường 

Chủ động phối hợp với các thành viên BCĐ, BQL xây dựng NTM nâng 

cao chỉ đạo đôn đốc các thành viên thực hiện các tiêu chí theo nội dung và kế 

hoạch đã đề ra. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch, đôn đốc, kiểm tra, giám sát báo cáo tiến 

độ thực hiện  tiêu chí số 6, tiêu chí số 15, tiêu chí số 16. 

Tổ chức rà soát 01 sản phẩm OCOP để tham mưu cho Ban chỉ đạo và UBND xã 

để tổ chức thực hiện xây dựng 01 sản phẩm OCOP đạt chuẩn 3 sao năm 2023 

3. Công chức Tài chính – kế toán xã 
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Phụ trách phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, hướng dẫn thực 

hiện cơ chế đầu tư, dự án đầu tư xây dựng thuộc chương trình, tổng hợp thanh 

quyết toán theo quy định. 

4. Công chức Văn hóa – xã hội xã 

         Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung xây dựng, nâng cấp hệ 

thống thiết chế văn hóa, cơ sở vật chất văn hóa phải đảm bảo yêu cầu tiêu chí số 

06 – Cơ sở vật chất văn hóa  trong chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mứi giai đoạn 2021-2025 

5.  Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể xã. 

- Tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân thực hiện tốt đường lối 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chương tình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới, tích cực tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn 

mới tại địa phương; Vận động nhân dân hiến đất, đóng góp tiền, ngày công nâng 

cấp, cải tạo các cơ sở vật chất văn hóa đáp ứng tiêu chí theo quy định. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự chỉnh trang nhà 

cửa, bố trí hợp lý các đồ đạc, vật dụng trong nhà, sắp xếp đảm bảo gọn gàng 

ngăn nắp, tiện lợi và thường xuyên quét dọn vệ sinh sạch sẽ đảm bảo mỹ quan. 

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình quét dọn hàng ngày và hai bên 

trồng các loại cây xanh, trồng hoa làm hàng rào ước lệ để tạo mỹ quan  

6. Các trưởng thôn trên địa bàn xã 

Chủ động tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ 

Chương trình theo các lộ trình thôn đã đề ra, quán triệt mọi người dân chấp hành 

tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực 

tham gia xây dựng khu dân cư kiểu mẫu và xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

Đặc biệt trong thực hiện xây dựng và thực hiện tiêu chí số 6, tiêu chí số 15, tiêu 

chí số 16. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về duy trì xã đạt 

chuẩn nông thôn mới, Phấn đấu xây dựng nông thôn mới nâng cao và xây dựng 

khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn xã Hoàng Việt năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ, đoàn thể xã; 

- Công chức Địa chính xã; 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Âu Hồng Ngân 
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